בדוח לשנת 2008 צוין כי חלק מהעו"ז המגיעים לישראל מועסקים בתנאי כפייה ובכלל זה החרמה לא חוקית של דרכוניהם, אי-תשלום שכרם והגבלת תנועתם. עוד צוין כי ממשלת ישראל הגישה בשנת 2008 את כתב האישום הראשון בגין עבודה של עו"ז בכפייה, על פי חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, וכי לא הושגה בישראל שום הרשעה של מעסיק או חברת כוח אדם בגין סחר בעו"ז לשם עבודה בכפייה.

פעולות לגיוס עו"ז בפיקוח ארגון ההגירה הבין-לאומי ובאמצעות הסכמים בילטרליים

לשם מניעה של גביית עמלות מופרזות מעו"ז בארצות מוצאם ומניעת סחר בבני אדם, בין היתר, על מדינת המוצא להתקשר בהסכם עם ארגון שיגייס את העו"ז, יפקח על תהליך זה ויבקר אותו עוד במדינת המוצא, וכן לקבל את הסכמת מדינת היעד לכך.

יצוין כי ענף החקלאות שונה מענף הבנייה משום שבעניינו נשקלים גם שיקולים חברתיים, כגון תמיכה ביישובי הפריפריה, ולא שיקולים כלכליים בלבד.

33 תשלומים אלו אינם כוללים היטל על העסקת עו"ז שהוטל בחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג-2003.

34 רכיבי התשלום: אגרת בקשה, אגרה שנתית, דמי היתר ופיקדון. ב-2010 ישנתו סכומי הרכיבים ועלות ההעסקה תעלה לכ-27,173 ש"ח.

35 רכיבי התשלום: אגרת בקשה ואגרה שנתית. הסכומים אינם אמורים להשתנות ב-2010.

36 הלמ"ס, שנתון סטטיסטי לישראל 2008.

37 ראו הערה 36.

צמצום מכסות היתרי ההעסקה

כמו כן יחידת הסמך, האחראית לפיקוח ולבקרה בכל הנוגע ליישום ההתניה, לא נערכה לכך עד סוף דצמבר 2008 כמתחייב.

42 $1,945 - 575 - 327 = 1,043$

43 החלטה מס' 4201.

44 אזור פיתוח א' - כמשמעותו בצו לעידוד השקעות הון בחקלאות (קביעת תחומי אזורי פיתוח א' ו-ב') (הוראת שעה), התשס"ח-2008.

3. הארכת תוקף ההיתרים: היתרי ההקצאה המיוחדת הוענקו לחקלאים באוקטובר 2007, והם היו תקפים עד סוף אפריל 2008. עקב פניות של ארגוני החקלאים בבקשה לאשר להם ארכה להגשת הדוחות בעניין העמידה בתנאים שנקבעו בהחלטת הממשלה, האריך הממונה על יחידת הסמך את תוקפם של ההיתרים האלה פעמיים: עד סוף מאי 2008 ועד סוף יוני 2008.

1. בדיקת נושאי משרה בתאגיד: על פי הנוהל, אחד התנאים המקדמיים לקבלת רישיון והיתרים הוא שנושאי משרה בתאגיד⁵³ לא הורשעו בחמש השנים האחרונות בעברה שמפאת חומרתה, מהותה או נסיבותיה הם אינם ראויים לעסוק במתן שירותי כוח אדם של עו"ז, לא מתנהלים נגדם הליכים ולא הופעלו כלפיהם סמכויות מכוח חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, וחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988. על כן נדרש התאגיד, בין היתר, לפרט בבקשה לרישיון את נושאי המשרות אצלו ולצרף תצהירים שלהם בדבר עמידתם בתנאים האמורים.

מבדיקת מסמכי הבקשות של התאגידיים לקבלת רישיונות לשנת 2008 עלה כי מוסרי הבקשות של שישה תאגידיים (16%) הודהו כבעלי תפקידיים שהם לכאורה נושאי משרה, ואולם התאגידיים לא מסרו את פרטיהם במסמכי הבקשה ולא צירפו תצהירים שלהם. אף על פי כן אישר משרד התמ"ת את הבקשות.

2. תשלום קנסות: אחד התנאים להארכת תוקפו של רישיון לתאגיד הוא תשלום כל הקנסות החלוטים שהוטלו על התאגיד בגין הפרה של חוק עובדים זרים, חוק קבלני כוח אדם או חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

52 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 2013, עמ' 683.

53 נושא משרה מוגדר בנוהל כ"מנהל פעיל בתאגיד, וכן פקיד שחובתו מטעם התאגיד לפעול לקיום חובותיו כלפי העובדים או כלפי יחידת הסמך".

ואולם התברר כי למרות האמור יחידת הסמך לא התנתה את הארכת תוקף הרישיונות בשנת 2008 בתשלום הקנסות, והוארך תוקף רישיונותיהם של שישה תאגידיים שלא שילמו את כל הקנסות.

2. הקשר עם אגף האכיפה: כאמור לעיל, בבקרת חשבונות התאגידיים בלשכות מת"ש עולים לעתים ממצאים שיש בהם כדי לעורר חשש להפרה של חוקי העבודה או נהלים, כגון פיגורים בתשלומי שכר וניכויים שלא כדין. בנסיבות אלה אף אם הליקויים תוקנו, מן הראוי

54 בעניין זה ראו גם סעיף 6 (א) לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.

שלשכות מת"ש יסבו את תשומת לבו של אגף האכיפה לממצאיהן (על האגף ראו להלן), ובייחוד אם מדובר בליקויים חוזרים ונשנים אצל תאגידי מסוימים. ואולם לא נמצא שלשכות מת"ש עשו זאת. יצוין כי אף שמשנת 2008 מצויים מת"ש ואגף האכיפה באותה היחידה - רשות ההגירה - לא נמצא שהדבר הביא לידי שיפור יחסי הגומלין ביניהם.